Rio Grande do Norte , 09 de Julho de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XII | Nº 2563

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    243

Felipe Guerra, 08 de Julho de 2021.

SALOMAO GOMES DE OLIVEIRA
Prefeito

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ANEXO II a que se refere o DECRETO 00364/21 de 08 de Julho de 2021, autorizado pela LEI 00459/20.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

DE:

07 01. Sec. Munic. de Agricult. e Meio Ambiente

20 605 0016 2.030 Manut. do Abastecimento de Agua nasComunidades Rurais

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa física

15300000 Transfência da União de Royalty Petróleo

      10.000,00

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

15300000 Transfência da União de Royalty Petróleo

      18.999,00

TOTAL Sec. Munic. de Agricult. e Meio Ambie 28.999,00

TOTAL GERAL 28.999,00

Felipe Guerra, 08 de Julho de 2021.

SALOMAO GOMES DE OLIVEIRA
Prefeito

Publicado por:
Francisca Pereira da Silva Neta

Código Identificador:BBD9B614

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO

GABINETE DA PREFEITA

CREDITOS ADICIONAIS PORTARIA 207 - IELMO MARINHO/RN

PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO
Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.

O prefeito municipal de Ielmo Marinho/RN , no uso de suas atribuições legais previstas no art. 25 da Lei de Diretrizes Orçamentárias de nº
479/2020 que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.
.
RESOLVE
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 3.213.451,00 (três milhões, duzentos e treze mil, quatrocentos e cinquenta e um reais ) constante no QDD -
Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação
orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua de sua publicação retroagindo seus efeitos a 05 de abril de 2021, revogadas as disposições em
contrário.

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO
Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  3.213.451,00

02 .002 GABINETE DO PREFEITO          5.000,00

  2003 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito        5.000,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

10010000 0001 5.000,00

02 .003 SECRETARIA MUN. DE ADMIN. E
FINANÇAS

        30.000,00

2010 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Adm. e
Finanças

      30.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 30.000,00

02 .004 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

        770.000,00

  2021 Manutenção das Ações do Setor do Ensino Fundamental        20.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 20.000,00

2029 Manutenção das Ações do Programa de Transporte Escolar
/PNATE-FUNDAMENTAL

      650.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11230000 0001 300.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 350.000,00

  2026 Manutenção das Ações ensino INFANTIL FUNDEB/60%        100.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

11120000 0001 100.000,00

Rio Grande do Norte , 09 de Julho de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XII | Nº 2563

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    244

02 .005 SECRETARIA MUN. DE TURISMO,
ESPORTE E LAZER

        65.000,00

  2037 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal do
Turismo,Esporte e Lazer

      65.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

10010000 0001 35.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 10.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 20.000,00

02 .006 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E
SERV. URBANOS

        936.000,00

2039 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Urbanos

      745.000,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

10010000 0001 15.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 340.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

15300000 0001 60.000,00

    3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15300000 0001 330.000,00

2099 Implementação e Manutenção das Ações dos Serviços de Limpeza
Pública

      40.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 40.000,00

  2119 Manutenção e Ampliação da Rede Pública de Energia        151.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

16200000 0001 151.000,00

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         1.067.451,00

2050 Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade-
MAC/CUSTEIO

      390.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 150.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 20.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 220.000,00

  2048 Manutenção das Ações da Estratégia Saúde da
Família/ESF/CUSTEIO

      632.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 30.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 550.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

12110000 0001 20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 32.000,00

  2133 Promoção de Ações de Combate ao Covid19        45.451,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

12142100 0001 6.451,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 39.000,00

02 .008 SECRETARIA MUN. DE PROMOÇAO
E BEM ESTAR SOCIAL

        71.000,00

2058 Manutenção das Ações e Serviços de Convivência e Fortalecimento
de Vínculos - SCFV

      26.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

13110000 0001 26.000,00

  2081 Apoiar as Ações do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente        15.000,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

10010000 0001 5.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 10.000,00

2159 Manutenção das Ações do Programa Bolsa Família e Cadastro
Único (BL GBF - IGDPBF)

      30.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

13110000 0001 10.000,00

02 .009 SECRETARIA MUN. DE
AGRICULTURA

        264.000,00

  2069 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura        264.000,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

10010000 0001 14.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 250.000,00

02 .013 SECRETARIA MUN. DE TRIBUTAÇÃO         5.000,00

  2083 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Tributação        5.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 5.000,00

Anexo II (Redução)  3.213.451,00

02 .002 GABINETE DO PREFEITO          25.000,00

  2003 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito        25.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 25.000,00

02 .003 SECRETARIA MUN. DE ADMIN. E
FINANÇAS

        30.000,00

2010 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Adm. e
Finanças

      30.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

15300000 0001 30.000,00

02 .004 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

        1.090.000,00

2028 Manutenção das Ações do Programa de Alimentação Escolar /
PNAE- FUNDAMENTAL

      350.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 350.000,00

  2019 Manutenção das Ações ensino Fundamental FUNDEB/60%        100.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

11120000 0001 100.000,00

  2020 Manutenção das Ações ensino Fundamental FUNDEB/40%        320.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11130000 0001 320.000,00

2029 Manutenção das Ações do Programa de Transporte Escolar
/PNATE-FUNDAMENTAL

      320.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 300.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 20.000,00

02 .005 SECRETARIA MUN. DE TURISMO,         45.000,00

Rio Grande do Norte , 09 de Julho de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XII | Nº 2563

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    245

ESPORTE E LAZER

2037 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal do
Turismo,Esporte e Lazer

      35.000,00

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 35.000,00

  2092 Promoção de Eventos Esportivos        10.000,00

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT.,
DESP. E OUTROS

15300000 0001 5.000,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FÍSICAS

15300000 0001 5.000,00

02 .006 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E
SERV. URBANOS

        616.000,00

  1011 Conservação da Estrutura de Prédios Públicos        20.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

15300000 0001 20.000,00

2039 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Urbanos

      326.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 15.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

15300000 0001 20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 251.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

15300000 0001 40.000,00

  2099 Implementação e Manutenção das Ações dos Serviços de Limpeza
Pública

      200.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 100.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

15300000 0001 100.000,00

  1018 Urbanização de Canteiros, Vias e Logradouros        20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 20.000,00

  2040 Manutenção das Ações do Setor de Transportes        50.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 35.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 15.000,00

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         1.067.451,00

2050 Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade-
MAC/CUSTEIO

      240.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

12140000 0001 20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 220.000,00

  2047 Manutenção das Ações do Piso de Atenção Básica-PAB
FIXO/CUSTEIO

      30.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

12140000 0001 30.000,00

  2043 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde        712.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 80.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 282.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

12110000 0001 50.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

15300000 0001 150.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 150.000,00

  2132 Contr. de Atividade Médica na área de Obstetríca com repasse
finan. '' Fundo a Fundo" ao Mun. de Cea

      40.000,00

    3.3.41.41 CONTRIBUIÇÕES 12110000 0001 40.000,00

  2133 Promoção de Ações de Combate ao Covid19        45.451,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12142100 0001 45.451,00

02 .008 SECRETARIA MUN. DE PROMOÇAO
E BEM ESTAR SOCIAL

        71.000,00

2056 Manutençâo das Ações do CRAS e Implementação do Serviço
PAIF

      26.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

13110000 0001 26.000,00

2058 Manutenção das Ações e Serviços de Convivência e Fortalecimento
de Vínculos - SCFV

      10.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 10.000,00

  2059 Manutenção das Ações do Programa IGD/SUAS        10.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 10.000,00

  2060 Manutenção das Ações do Programa ACESSUAS Trabalho        20.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 20.000,00

  2081 Apoiar as Ações do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente        5.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

10010000 0001 5.000,00

02 .009 SECRETARIA MUN. DE
AGRICULTURA

        264.000,00

  2069 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura        214.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 14.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 100.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

15300000 0001 100.000,00

2120 Manutenção das Ações do Programa de Corte de Terra de
Pequenos Agricultores

      50.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 50.000,00

02 .013 SECRETARIA MUN. DE TRIBUTAÇÃO         5.000,00

  2007 Atualização do CTM e Preparação do Processo de Execução Fiscal        5.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 5.000,00

Rio Grande do Norte , 09 de Julho de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XII | Nº 2563

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    246

Publicado por:
Ronercio Luiz Marques Lima

Código Identificador:7F71574A

GABINETE DA PREFEITA

CREDITOS ADICIONAIS PORTARIA 239 - IELMO MARINHO/RN

Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.

O prefeito municipal de Ielmo Marinho/RN , no uso de suas atribuições legais previstas no art. 25 da Lei de Diretrizes Orçamentárias de nº
479/2020 que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.
.
RESOLVE
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 3.909.500,00 (três milhões, novecentos e nove mil e quinhentos reais ) constante no QDD - Quadro de
Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação
orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.
Art. 3º - - Esta Portaria entra em vigor na data de sua de sua publicação retroagindo seus efeitos a 04 de Maio de 2021, revogadas as disposições em
contrário

ROSSANE MARQUES LIMA PATRIOTA
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE IELMO MARINHO
Rua José Camilo Bezerra, 69, Centro, Ielmo Marinho/RN CEP: 59490000 CNPJ: 08.004.525/0001-07

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)          3.909.500,00

02 .002 GABINETE DO PREFEITO          40.000,00

  2115 Manutenção das Ações da Assessoria de Imprensa        40.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 40.000,00

02 .003 SECRETARIA MUN. DE ADMIN. E
FINANÇAS

        59.000,00

  2010 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Adm. e
Finanças

      59.000,00

    3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 10010000 0001 3.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 56.000,00

02 .004 SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

        727.000,00

2096 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de
Educação

      127.000,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

11110000 0001 127.000,00

  2021 Manutenção das Ações do Setor do Ensino Fundamental        500.000,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

11110000 0001 500.000,00

  2026 Manutenção das Ações ensino INFANTIL FUNDEB/60%        100.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL CIVIL

11120000 0001 100.000,00

02 .006 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E
SERV. URBANOS

        1.945.000,00

2039 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Urbanos

      255.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15300000 0001 55.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 200.000,00

  2099 Implementação e Manutenção das Ações dos Serviços de
Limpeza Pública

      700.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15300000 0001 700.000,00

  2119 Manutenção e Ampliação da Rede Pública de Energia        990.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

16200000 0001 990.000,00

02 .007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         853.500,00

  2045 Manutenção das Ações de Assistência Farmacêutica /
Custeio

      30.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 30.000,00

2050 Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade-
MAC/CUSTEIO

      568.500,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

12140000 0001 70.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 20.000,00

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 60.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

12110000 0001 418.500,00

2052 Manutenção das Prog. de Vigilância Epidemiológica e
Controle de Doenças/Custeio

      10.000,00

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12140000 0001 10.000,00

2046 Manutenção das Ações Estratégia Saúde Bucal-
ESB/CUSTEIO

      20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

12140000 0001 20.000,00

2048 Manutenção das Ações da Estratégia Saúde da
Família/ESF/CUSTEIO

      210.000,00